团 体 标 准
T/CAQI 141-2020
负离子空气净化装置
Anionic air purifier
2020-12-07发布 2020-02-06实施
中国质量检验协会 发布
CAQI
全

d) 产品名称、型号；
e) 其他标志如专用号、厂家代码、ROHS环保标记、认证标记等。
负离子空气净化装置应符合下述命名方式
FJ  -
系列代号： 以英文字母 A～Z和阿拉伯数字 01～99的任意组合表示
装置类型： Q-负离子空气净化器，M-模块式负离子发生装置。
净化器型号：负离子发生浓度，单位为万个每立方厘米（万个/cm3）
名称代号： 负离子空气净化装置的两个汉字拼音字头
示例：FJ50Q-A01表示负离子发生量为 50万个/cm3、独立使用的负离子空气净化器、A系列，代
号为 01。
4.3 使用条件
负离子空气净化装置应在温度-5 ℃～+55 ℃，湿度 10%RH～80%RH的环境中正常运行。
5 要求
5.1 通用要求
5.1.1 负离子空气净化装置应按规定程序批准的图纸和技术文件制造。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CAQI 141-2020
3
5.1.2 负离子空气净化装置外观目测无明显损伤，框架或支撑体无凹凸疤痕、破损，外形完整；表
面光洁，喷涂层均匀、色调一致，无流痕、气泡和脱落；外表面所固定或粘贴的各种标识、铭牌应位
置明显、粘贴牢固、清晰易读。
5.1.3 负离子空气净化装置主要部件为安全、无异味、不造成二次污染的材料，并坚固、耐用，外
壳不能产生高压静电放电。
5.2 性能要求
5.2.1 启动与运转
对于负离子空气净化器，启动与运转时零部件无松动、杂音和异常发热等现象，无明显的偏摆与振
动。模块式负离子发生装置不适用此项。
5.2.2 输入功率
负离子空气净化装置实测输入功率不应超过标称值的 110%。
5.2.3 负离子发生量
负离子空气净化装置实测负离子发生量不应小于标称值的 90%。
5.2.4 洁净空气量
对于负离子空气净化装置，实测洁净空气量不应小于标称值的 90%。
5.2.5 净化效率
对于负离子空气净化器，其对目标污染物（颗粒、微生物等）的净化效率不应小于标称值的 90%，
且应符合如下规定：
a) 如标称对微生物有净化作用，在额定风量下，负离子空气净化器的微生物一次通过净化效
率不应小于 50%。
b) 在额定风量下，负离子空气净化器的颗粒物一次通过净化效率不应小于 50%。
模块式负离子发生装置不适用此项。
5.2.6 能效
负离子空气净化器的能效应符合 GB36893中关于能效限定值的规定，且实际能效等级不应差于标
称的能效等级。
模块式负离子发生装置的能效不应小于标称值的 90%。
5.2.7 负离子空气净化器风量
负离子空气净化器的测试风量与产品标注额定风量偏差不应大于±10%。模块式负离子发生装置不
适用此项。
5.2.8 模块式负离子发生装置阻力
模块式负离子发生装置应注明规定表面风速或迎面风速。且模块式负离子发生装置在其规定表面风
速或迎面风速下的阻力不应大于标称值。负离子空气净化器不适用此项。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CAQI 141-2020
4
5.2.9 有害物质释放量
除特殊说明外，负离子空气净化装置工作时产生的有害物质应同时符合表 3中的规定。